



Sprawozdanie z realizacji w latach 2023 - 2024
Programu Opieki Nad Zabytkami Powiatu Nowotomyskiego na lata 2021 - 2024
(za okres styczeń 2023 r. - grudzień 2024 r.)

I. Podstawa prawna sporządzenia powiatowego „Programu Opieki Nad Zabytkami Powiatu Nowotomyskiego na lata 2021 - 2024” oraz sprawozdania z jego realizacji.

Aktem regulującym zasady ochrony i opieki nad zabytkami w Polsce jest ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1292 z późn. zm.). Wspomniana ustawa określa przedmiot, zakres oraz formy ochrony zabytków, jak i opieki nad nimi, zasady tworzenia krajowego programu ochrony zabytków i opieki nad zabytkami, a także finansowania prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy zabytkach oraz organizację organów ochrony zabytków.

Zgodnie z art. 87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami rada powiatu, po uzyskaniu opinii wojewódzkiego konserwatora zabytków, przyjmuje program opieki nad zabytkami. Jednocześnie ustawa ta nakłada obowiązek sporządzania oraz przedstawienia radzie powiatu co dwa lata sprawozdania z jego wykonania.

Program ma na celu, w szczególności:

- 1) uwzględnienie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego, dziedzictwa archeologicznego, łącznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowagi ekologicznej;
- 2) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania;
- 3) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego;
- 4) podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb społecznych, turystycznych i edukacyjnych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjających wzrostowi środków finansowych na opiekę nad zabytkami;
- 5) określenie warunków współpracy z właścicielami zabytków, eliminujących sytuacje konfliktowe związane z wykorzystaniem tych zabytków;

- 6) podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych z opieką nad zabytkami.

W świetle powyższych zapisów, opracowano dokument, przedmiotem którego jest ochrona dziedzictwa kulturowego znajdującego się na terenie powiatu nowotomyskiego.

Rada Powiatu Nowotomyskiego w dniu 28 października 2020 r. Uchwałą Nr XXII/223/2020 przyjęła „Program Opieki Nad Zabytkami Powiatu Nowotomyskiego na lata 2021-2024”, zwany dalej „Programem”. Dokument został opublikowany w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego pod poz. 8338 w dniu 6 listopada 2020 r. Uchwała weszła w życie w listopadzie 2020 r.

Program uzyskał pozytywną opinię Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Realizując ustawowy obowiązek wynikający z art. 87 ust. 5 powyżej wspomnianej ustawy, Zarząd Powiatu Nowotomyskiego przedstawia sprawozdanie po upływie dwóch lat z realizacji programu za okres 2023-2024. W treści niniejszego sprawozdania ujęto działania podejmowane na rzecz ochrony dziedzictwa kulturowego znajdującego się w granicach administracyjnych powiatu nowotomyskiego, wynikające z przyjętych w Programie kluczowych celów priorytetowych.

II. Realizacja zadań z zakresu Programu Opieki Nad Zabytkami Powiatu Nowotomyskiego na lata 2021-2024.

Kierunki Programu realizowane są poprzez wspólne działania władz samorządowych, właścicieli oraz zarządców obiektów, szkół i placówek oraz poszczególne wydziały Starostwa Powiatowego w Nowy Tomyślu w ramach zadań własnych.

1. Rejestr i ewidencja zabytków nieruchomych.

Powiat Nowotomyski stale współpracuje z Wielkopolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków przy weryfikacji obiektów wpisanych do wojewódzkiego rejestru zabytków oraz wojewódzkiej ewidencji zabytków pod względem zgodności ze stanem faktycznym.

2. Wsparcie finansowe prac przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków.

Powiat prowadzi współpracę m.in. z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków w Poznaniu oraz Urzędem Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego i gminami w zakresie wzajemnego informowania się o udzielanych dotacjach na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach, w myśl art. 82 Ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami.

W latach 2023-2024 z budżetu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego wydatkowana została kwota 950 000,00 złotych z przeznaczeniem na dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków z terenu Powiatu Nowotomyskiego.

W 2023 roku z budżetu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego udzielona została jedna dotacja na prace przy zabytku z terenu Powiatu Nowotomyskiego, tj.: w wysokości 350 000,00 zł dla Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Katarzyny Patronki Maryjnej w Dakowach Mokrych, z przeznaczeniem na pokrycie kosztów zadania pn. „Dakowy Mokre, kościół pw. św. Katarzyny (XX w.): remont pokrycia dachowego - etap I”.

Natomiast w 2024 roku udzielone zostały dwie dotacje na prace przy zabytkach z terenu Powiatu Nowotomyskiego: dotacja w wysokości 300 000,00 złotych również dla ww. Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Katarzyny P.M. w Dakowach Mokrych, z przeznaczeniem na pokrycie kosztów zadania pn. „Dakowy Mokre, kościół pw. św. Katarzyny (XX w.): remont hełmu wieży - etap IV” oraz dotacja w wysokości 300 000,00 złotych dla Parafii Najświętszej Marii Panny Wniebowziętej, św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty w Lwówku, z przeznaczeniem na pokrycie kosztów zadania pn.: „Lwówek, kościół parafialny pw. NMP Wniebowziętej, św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty: konserwacja polichromii Henryka Nostitz-Jackowskiego ok. 1929 (nawa główna - przesło nr 5)”.

Ponadto, w 2024 roku z budżetu Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków wydatkowana została kwota w wysokości 100 000,00 złotych dla Parafii z przeznaczeniem na dofinansowanie zadania pn.: „Prace konserwatorskie i restauratorskie przy zabytku: polichromia ścian, filarów i sklepienia przęsła 5 nawy głównej kościoła parafialnego pw. NMP Wniebowziętej, św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty w Lwówku (w zakresie zgodnym z załącznikiem graficznym, drugie przesło od zachodu)”.

W badanym okresie sprawozdawczym środki finansowe na dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków z terenu Powiatu Nowotomyskiego wydatkowane były również z budżetu Województwa Wielkopolskiego.

W roku 2023 Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Katarzyny P.M. w Dakowach Mokrych otrzymała dotacje z budżetu Województwa Wielkopolskiego w wysokości 50 000,00 złotych na realizację zadania pn.: „Remont pokrycia dachowego w kościele pw. św. Katarzyny w Dakowych Mokrych etap II” zaś w 2024 roku w wysokości 48 000,00 złotych na realizację zadania pn.: „Remont elewacji wschodniej wieży w kościele pw. św. Katarzyny w Dakowych Mokrych”.

W latach 2023-2024 z budżetu Gminy Nowy Tomyśl wydatkowana została kwota w wysokości 105 938,00 złotych z przeznaczeniem na dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków.

W 2023 roku Parafii Rzymskokatolickiej pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Nowym Tomyślu, Gmina Nowy Tomyśl udzieliła dotacji na wykonanie zadania pn.: „Remont okładzin tynkarskich wewnętrznych II empyry zabytkowego budynku kościoła pw. NSPJ w Nowym Tomyślu” w wysokości 10 000,00 złotych.

Natomiast w roku 2024 Gmina Nowy Tomyśl dotacje przekazała następującym beneficjentom:

- 1) Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Marcina w Bukowcu na pokrycie kosztów realizacji zadania pn.: „Wykonanie dokumentacji projektowej polegającej na wykonaniu pokrycia dachowego budynku kościoła pw. św. Marcina w Bukowcu” - 20 000,00 złotych.
- 2) Osobą prywatnym, tj. Pani Krystynie Opala i Panu Adam Opala przeznaczoną na realizację zadania pn.: „Remont chałupy drewnianej olęderskiej – remont ściany szczytowej od strony zachodniej” - 20 000,00 złotych.
- 3) Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Wojciecha w Borui Kościelnej przeznaczoną na realizację zadania pn.: „Wymiana stolarki okiennej w budynku plebanii w Borui Kościelnej” - 20 000,00 złotych oraz dotację na realizację zadania pn.: „Remont organów w Kościele pw. św. Wojciecha w Borui Kościelnej” w kwocie 30 598,00 złotych ze środków pochodzących z budżetu Gminy Nowy Tomyśl, z dofinansowaniem ze środków pochodzących z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków - 686 000,00 złotych, w rozbiu na lata 2025- 2026.
- 4) Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Michała Archanioła w Wytomyślu przeznaczoną na realizację zadania pn.: „Remont dzwonnicy przy kościele pw. św. Michała Archanioła w Wytomyślu” - 5 340,00 złotych oraz z dofinansowaniem ze środków pochodzących z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków - 242 160,00 złotych na rok 2025.

W ramach tego działania istniała możliwość otrzymania wsparcia finansowego z budżetu Powiatu Nowotomyskiego. Na podstawie uchwały Nr XXXVI/295/2021 z dnia 27 października 2021 roku w sprawie określenia zasad i trybu udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków (Dz. Urzęd. Woj. Wlkp. poz. 8566), stworzona została możliwość udzielania finansowego wsparcia właścicielom zabytków. Z budżetu Powiatu Nowotomyskiego mogą być przyznawane dotacje celowe na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku, jeżeli zabytek ten wpisany jest do rejestru zabytków oraz znajduje się na terenie

Powiatu Nowotomyskiego. W badanym okresie sprawozdawczym na ochronę i opiekę nad zabytkami Powiat Nowotomyski wydatkował łączną kwotę 200 000,00 zł.

W 2023 roku z budżetu Powiatu Nowotomyskiego udzielona została jedna dotacja na prace przy zabytku znajdującym się na obszarze Powiatu Nowotomyskiego, tj.: w wysokości 100 000,00 zł dla Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Michała Archanioła w Wytomyślu na realizację zadania pn. „Budowlano-konserwatorski remont dzwonnicy przy kościele pw. św. Michała Archanioła w Wytomyślu – Etap I”.

W roku 2024 również udzielona została jedna dotacja: w wysokości 100 000,00 zł dla Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Miedzichowie na realizację zadania pn. „Remont kościoła parafialnego polegający na malowaniu wnętrza kościoła”.

Dzięki funduszom przekazanych z budżetu Powiatu w znacznym stopniu zahamowano proces degradacji powyżej wymienionych obiektów zabytkowych i doprowadzono do poprawy ich stanu zachowania.

3. Ochrona i opieka nad obiektami zabytkowymi, których właścicielem jest Powiat Nowotomyski.

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, obowiązek właściwej opieki nad zabytkami spoczywa na ich właścicielach oraz posiadaczach. Osoby dysponujące prawnym tytułem do obiektu zabytkowego są zobowiązane do troski o jego stan techniczny, a także do ponoszenia kosztów związanych z pracami remontowymi, renowacyjnymi oraz budowlanymi.

W przypadku jednostek samorządu terytorialnego, finansowanie i prowadzenie tego rodzaju prac należy do zadań własnych. Skuteczna realizacja zadań powiatu w zakresie ochrony zabytków powinna odbywać się dwutorowo, obejmując następujące obszary:

1. opiekę nad zabytkami będącymi własnością lub współwłasnością Powiatu Nowotomyskiego,
2. działania na rzecz kształtowania przestrzeni publicznej oraz ochrony dziedzictwa kulturowego - w tym krajobrazu kulturowego - na terenie całego powiatu.

Jednym z takich zabytkowych obiektów pozostaje Zespół Pałacowo - Parkowy w Trzciance, wpisany do Rejestru Zabytków Województwa Wielkopolskiego pod numerem 1777/A z dnia 15 grudnia 1977 r. Obiekt ten jest obecnie użytkowany przez Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. gen. Dezyderego Chłapowskiego w Trzciance, dla którego organem prowadzącym jest Powiat Nowotomyski. W budynku pałacu mieszczą się m.in. kuchnia i stołówka dla uczniów (w tym mieszkających w internacie), a także reprezentacyjna sala wykorzystywana podczas uroczystości, spotkań i wykładów.

Powiat Nowotomyski systematycznie podejmuje działania mające na celu utrzymanie i modernizację obiektu. W 2024 roku udało się pozyskać środki w wysokości 666 400,00 zł z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków na realizację zadania

pn. „Wymiana pokrycia dachowego zabytkowego pałacu w Trzciance”. Remont dachu był pilny z uwagi na występujące przecieki oraz problemy z odprowadzaniem wody opadowej, co skutkowało zawilgoceniem części elewacji. Całkowity koszt inwestycji wyniósł 680 000,00 zł, z czego wkład własny powiatu stanowił 13 600,00 zł. W kolejnych latach, w miarę dostępnych środków budżetowych oraz możliwości pozyskiwania funduszy zewnętrznych, planowane są dalsze prace remontowe i konserwatorskie, realizowane we współpracy z Wielkopolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków.

Warto ponadto zaznaczyć, że do Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta i Gminy Zbąszyn wpisane są budynki Zespołu Szkół nr 1 w Zbąszyniu, dla którego organem prowadzącym jest Powiat Nowotomyski. Są to: obiekt przy ul. 17 Stycznia 27 (dawny budynek Dyrekcji Kolei) oraz szkoła przy ul. Powstańców Wielkopolskich 43. W 2023 r. modernizacji, z wymianą stolarki okiennej i drzwiowej, poddano budynek dydaktyczny w Zespole Szkół Nr 1 w Zbąszyniu (przy ul. 17 Stycznia). Koszt modernizacji wyniósł 962.933,79 zł.

4. Wsparcie finansowe w ramach otwartych konkursów ofert.

Każdego roku, w oparciu o przepisy ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2025 r. poz. 1338), Zarząd Powiatu Nowotomyskiego ogłaszał nabór wniosków na wsparcie realizacji zadań publicznych w zakresie wspierania kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. W latach 2023-2024 na ten cel przeznaczono łącznie 46 000,00 zł (22 000,00 zł w 2023 r. oraz 24 000,00 zł w 2024r.).

W ramach budżetu Powiatu Nowotomyskiego wsparto dofinansowaniem projekty, wpisujące się w powyższe zadanie konkursowe. W roku 2023, dofinansowano zadanie polegające m.in. na zrealizowaniu przez Nowotomyskie Towarzystwo Kulturalne wystawy pn. „Historia skryta pod dachem - stare budownictwo na terenie Gminy Nowy Tomyśl”. Zwiedzający wystawę w czerwcu 2023 r. mogli zapoznać się z przykładami starej architektury drewnianej z terenu gminy Nowy Tomyśl, a także z Komorowa, Sępolna, Michorzewa i Hamrzyska. Na prezentowanych zdjęciach, pocztówkach i obrazach obejrzyć można było przykłady konstrukcji zrębowych, zrębowo-słupowych oraz sumikowo - łątkowych, a także element wyróżniający budynki z okolic Nowego Tomyśla, czyli trempl, tj. wysokie poddasze, pełniące funkcję spichlerza lub suszarni do chmielu. W tym samym roku przekazano na przeprowadzenie przez Stowarzyszenie Lewiczynek - Zielona Przysiań Gminy Miedzichowo, warsztatów rękodzielniczych, w ramach realizacji zadania pn. „Warsztaty rękodzielnicze - podtrzymywanie lokalnych tradycji” oraz sztandarowej cyklicznej imprezy pielęgnującej lokalne dziedzictwo niematerialne, promującej tradycję tradycji kulinarnych regionu, organizowanej przez Stowarzyszenie Społeczno - Kulturalne Aktywnych Kobiet Bolewic

pn. „Palce lizać - nasze kulturalne dziedzictwo. Prezentacja potraw regionalnych podczas Dni Bolewic”.

W roku 2024 r. kontynuowano wsparcie w ramach zadań pod nazwą: „Warsztaty rękodzielnicze-podtrzymywanie lokalnych tradycji” oraz „Palce lizać - nasze kulturalne dziedzictwo. Prezentacja potraw regionalnych podczas Dni Bolewic”, realizowane przez podmioty wskazane powyżej.

W ramach pozyskanej przez Nowotomyskie Towarzystwo Kulturalne dotacji wydano publikację pn. „Blisko nas. Wiersze dla dzieci”, autorstwa Wiesławy Ptaszyk, dedykowanej najmłodszym odbiorcom.

Nie mniej ważna była inicjatywa Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” we Lwówku. Zadanie, realizowane pod nazwą „Pamięci Lwóweckich Żydów” dotyczyło szeregu przedsięwzięć dotyczących lokalnej historii (m.in. wystawy zdjęć, gdzie ukazane były również zabytki związane z kulturą żydowską, wydanie broszury, czy przeprowadzenie szeregu prelekcji).

5. Znakowanie obiektów zabytkowych.

Starosta Nowotomyski zgodnie z ustawą o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami może umieszczać - w uzgodnieniu z wojewódzkim konserwatorem zabytków, na zabytku nieruchomym wpisanym do rejestru, znaku informującego o ochronie prawnej obiektu, zgodnie z art. 12 ustawy.

Wzór i wymiary znaku określa Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 9 lutego 2004 r. w sprawie wzoru znaku informacyjnego umieszczanego na zabytkach nieruchomych wpisanych do rejestru zabytków (Dz. U. z 2004 r. Nr 30, poz. 259).

Realizacją zadania i działań związanych z ochroną zabytków i ich oznaczeniem zajmuje się Wydział Komunikacji Społecznej Starostwa Powiatowego w Nowym Tomyślu.

W latach 2023-2024 właściciele obiektów zabytkowych nie złożyli żadnego wniosku o umieszczenie znaku informacyjnego o podleganiu ochronie na zabytku nieruchomym.

6. Upowszechnianie wiedzy o zasobach kulturowych i przyrodniczych powiatu, a także o jego walorach turystycznych.

Działaniem podtrzymującym i zwiększającym potencjał edukacyjny o regionalnym dziedzictwie kulturowym powiatu, w tym potencjału turystyczno-kulturowego było partycypowanie przez powiat nowotomyski na przełomie dwóch lat w kosztach związanych ze wsparciem realizacji zadania wykonywanego przez Gminę Miedzichowo. Polegało ono na uruchomieniu, promocji i działalności Szlaku Wikliny, obejmującego swoim zasięgiem dwie gminy, tj. gminę Nowy Tomyśl i gminę Miedzichowo, na podstawie opracowanego wcześniej dokumentu pn. „Raport

z badania potencjału turystyczno-kulturowego Szlaku Wikliny i koncepcja reorganizacji systemu”. Szlak Wikliny jest źródłem informacji o atrakcjach turystycznych i kulturowych naszego powiatu, a także jego walorach przyrodniczych. Na stronie internetowej Szlaku Wikliny www.szlakwikliny.pl, w zakładce „Szlak Wikliny” zamieszczane są zdjęcia oraz krótkie opisy i informacje na temat m.in. zabytków, jak również ciekawych miejsc do odwiedzenia i zobaczenia, atrakcji kulturowych, w tym obiektów prezentujących tradycję rzemiosła wikliniarskiego oraz bazy agroturystycznej powiatu nowotomyskiego, znajdujących się na dostępnym ww. szlaku. Wydatek zrealizowano zgodnie ze stosowną uchwałą Rady Powiatu Nowotomyskiego oraz podpisaną umową partnerską w łącznej kwocie 140 000,00 zł (w 2023 r: 60 000,00 zł, w 2024 r.: 80 000,00 zł).

Ponadto w grudniu 2024 r. wydano szóstą edycję Mapy Turystycznej Powiatu Nowotomyskiego, gdzie znalazły się również zdjęcia i opisy zabytków zlokalizowanych na terenie Powiatu Nowotomyskiego. Mapa dostępna jest w wersji papierowej - w Starostwie Powiatowym i Urzędach Gmin i elektronicznej - na stronie internetowej Powiatu Nowotomyskiego.

7. Popularyzowanie wiedzy o historii i zabytkach Powiatu Nowotomyskiego oraz wspieranie działań edukacyjnych służących budowaniu tożsamości kulturowej jego mieszkańców.

W ramach Programu Opieki Nad Zabytkami Powiatu Nowotomyskiego na lata 2021-2024 Powiat Nowotomyski realizował w 2024 r. projekt składający się z trzech części, dotyczący przybliżenia historii, podnoszenia świadomości wszystkich mieszkańców Powiatu Nowotomyskiego na temat istniejących zabytków. Zrealizowano następujące działania:

- działanie nr I: udostępniono na stronie internetowej i w mediach społecznościowych powiatu plakat oraz informację dotyczącą możliwości zwiedzania obiektów sakralnych - dwóch kościołów: pw. św. Michała Archanioła w Wytomyślu oraz kościoła pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Miedzichowie. Przewodnikami po świątyniach byli proboszczowie danych parafii, którzy przedstawili ich rys historyczny oraz walory zabytków jako materialnego dziedzictwa kulturowego.

- działanie nr II: Powiat Nowotomyski wspólnie z Miejską i Powiatową Biblioteką Publiczną w Nowym Tomysku ogłosił konkurs plastyczno - literacki „Zachwyceni zabytkami”. Uczestnicy konkursu mieli za zadanie zapoznać się z Programem Opieki nad Zabytkami Powiatu Nowotomyskiego na lata 2021-2024. Zostali oni podzieleni na dwie kategorie wiekowe: uczniów klas I-III szkół podstawowych oraz uczniów klas IV-VIII szkół podstawowych i szkół ponadpodstawowych z terenu powiatu. Pierwsza grupa miała przygotować pracę plastyczną w formacie A4, przedstawiającą wybrany zabytek z Powiatu Nowotomyskiego. Natomiast uczestnicy drugiej grupy musieli stworzyć pracę pisemną, inspirowaną jednym z zabytków

tego regionu, w dowolnej formie literackiej. Zwycięzców wyłoniło jury. Z przesłanych prac zrealizowano w MiPBP w Nowym Tomysłu wystawę.

- działanie nr III: Krzyżówka pt. „Co wiecie o Powiecie”. W mediach społecznościowych powiatu zamieszczono film, w którym starosta nowotomyski Andrzej Wilkoński wraz z fotografem Adamem Polańskim zachęcali do rozwiązywania zamieszczonej na FB Powiatu Nowotomyskiego krzyżówki pn. „Co wiecie o Powiecie”. Pytania dotyczyły m.in. lokalnej historii, zabytków, bohaterów Powstania Wielkopolskiego z terenu Powiatu Nowotomyskiego. Rozwiązanie krzyżówki należało przesłać na adres mailowy. Z wszystkich przesłanych poprawnych odpowiedzi wylosowano zwycięzcę. Nagrodą była sesja fotograficzna u A. Polańskiego.

Działania, które zostały opisane powyżej skierowane były do wszystkich mieszkańców powiatu nowotomyskiego. Miały zachęcić do poznania zasobów dziedzictwa kulturowego, zaznajomienia się z historią regionu. Mieszkańcy mogli zapoznać się z istniejącą dokumentacją dotyczącą opieki nad zabytkami.

Sprawozdanie z dwuletniego okresu (obejmującego lata 2023-2024) realizacji Programu Opieki nad Zabytkami Powiatu Nowotomyskiego na lata 2021-2024 pokazuje, że powiat nowotomyski podjął liczne działania o charakterze promocyjnym, edukacyjnym, turystycznym oraz informacyjnym, których celem była popularyzacja dziedzictwa kulturowego oraz ukazanie wartościowych obiektów zabytkowych znajdujących się w regionie.

W analizowanym okresie rozpoczęto również realizację projektów, które istotnie przyczyniły się do wzrostu atrakcyjności miejsc o walorach zabytkowych - zarówno z perspektywy społecznej, jak i edukacyjnej, turystycznej czy informacyjnej. Wdrożenie założeń programu nie tylko odpowiadało na bieżące potrzeby związane z ochroną obiektów zabytkowych, ale także stanowiło dla nich trwałe wzmocnienie poprzez podniesienie ich znaczenia i wartości użytkowej. Działania opisane w niniejszym sprawozdaniu z pewnością wpłyną na zwiększenie zainteresowania historią, tradycją oraz kulturą Powiatu Nowotomyskiego. Odrestaurowane i zadbane zabytki, dzięki poprawie ich stanu technicznego i wizualnego, będą stanowiły żywe i namacalne świadectwo bogatej przeszłości tego regionu.

Kierownik
Wydziału Komunikacji Społecznej
[Podpis]
Krzysztof Kałek

Opracowanie: Wydział Komunikacji Społecznej Starostwa Powiatowego w Nowym Tomysłu.